
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1666 DEL 14-12-2018

N. SETTORE 409 DEL 14-12-2018

Oggetto:
Intervento di ripristino della trincea drenante dei manufatti di sfioro delle acque
meteoriche siti loc. Orgaz. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  CIG: ZD4264C75A

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1666 del 14-12-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Intervento di ripristino della trincea drenante dei manufatti di sfioro delle acque
meteoriche siti loc. Orgaz. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.  CIG: ZD4264C75A

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
che a seguito delle avverse condizioni metereologiche verificatesi in data 9 e 10 dicembre u.s. si è-
registrata l’occlusione ad opera dei moti ondosi della trincea drenante dei manufatti di sfioro  in opera
sull’arenile demaniale di Via Spiaggia di Ponente loc. Orgaz, afferenti rispettivamente il  troppo pieno della
rete fognaria comunale e lo sfioro delle acque meteoriche;
che la corretta funzionalità dei predetti sfioratori è essenziale per evitare l’allagamento della sede stradale-
in presenza di rilevanti eventi temporaleschi, motivazione per la quale l’eliminazione del contingente stato
di occlusione riveste carattere di urgenza e di indifferibilità;
che per quanto sopra si rende necessario l’intervento di mezzo meccanico di movimentazione terra a-
trazione cingolata munito di pala basculante che provveda allo spostamento della ghiaia dai manufatti ed al
ripristino della trincea drenante degli sfioratori;
che l’esaurimento delle somme disponibili in seno all’appalto di custodia e manutenzione del depuratore-
comunale in scadenza il prossimo 31 dicembre impone di individuare apposito operatore economico che
provveda all’esecuzione dell’intervento sudescritto;

Atteso che questo Ente non dispone di attrezzature necessarie per eseguire l’intervento in house e che pertanto si
rende necessario provvedere all’individuazione di operatore economico in possesso delle autorizzazioni e delle
attrezzature necessarie per l’esecuzione dell’intervento medesimo;

Visti:
la richiesta di offerta formulata con pec prot. n. 70351 del 12/12/2018 alla ditta Di Maio S.r.l. P.I.-
03300530833 avente sede legale in Milazzo Via Pirandello, 64, operatore economico che in passato ha già
correttamente eseguito l’intervento di che trattasi, con invito ad offrire la propria migliore offerta rispetto al
prezzo stimato pari ad € 744,88 oltre € 12,12 per oneri per la sicurezza ed iva al 22%;
il riscontro fornito dalla ditta di Maio S.r.l. che ha comunicato con pec del 12/12/2018 in atti prot. n. 70375-
la propria disponibilità ad eseguire l’intervento di che trattasi, offrendo con pec del 13/12/2018  in atti prot.
n. 70596 il ribasso del 2% rispetto al prezzo stimato e quindi per il complessivo importo di € 905,36 di cui €
742,10 per intervento ed € 163,26 per Iva al 22 %;

Visti:
l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli articoli -
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;
l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art 1, commi 495 lett.-
b) e 502 lett. a), b) ed e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208, secondo cui a decorrere dal 1° gennaio 2016

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1666 del 14-12-2018
Pag. 2 di 6

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a €.1.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori
del mercato elettronico della pubblica amministrazione;
l’art. 40, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. “ A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli-
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti
sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”;
il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 30 ottobre 2018 “Indicazioni alle stazioni appaltanti-
sull’applicabilità dell’art. 40, comma, 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a
1.000 euro”, dal quale risulta che: “….In particolare, è stato chiesto se, in relazione alla disposizione recata
dall’art. 40, co., 2 del Codice, sia consentito, per gli affidamenti infra 1.000 euro, procedere senza utilizzare
mezzi telematici, in attuazione di quanto previsti dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296.
L’Autorità  ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la possibilità di procedere senza
l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non
abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei Contratti pubblici”.

Ritenuto pertanto, vista l’esiguità della spesa inferiore comunque a €.1.000,00, di poter procedere, ex art. 36,
comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica
amministrazione, dell’intervento di ripristino della trincea drenante dei manufatti di sfioro di troppo pieno della
pubblica fognatura siti loc. Orgaz;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da
apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il fine del contratto,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, tra
quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto:
• il fine che si intende perseguire con l’affidamento di cui in oggetto è quello di eliminare la contingente situazione di
pericolo igienico sanitario e di rischio per l’incolumità pubblica, ripristinando la funzionalità dei manufatti di sfioro
delle acque meteoriche e delle extra portate in presenza di considerevoli eventi temporaleschi;
• il contratto ha ad oggetto il nolo a caldo di mezzo meccanico di movimentazione terra a trazione cingolata munito
di pala basculante che provveda allo spostamento della ghiaia dai manufatti ed il ripristino della trincea drenante
dei manufatti di sfioro;
• la stipula del contratto avverrà mediante scambio di lettera-commerciale con le forme di cui all’art. 32, comma 14
del Codice;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e
art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificata dall’art. 1, commi  495 lett. b) e
502 lett. a), b) e e) della L. 28 dicembre 2015, n. 208;
• la spesa necessaria per l’esecuzione dell’intervento ammonta ad € 905,36 di cui € 742,10 per intervento ed €
163,26 per Iva al 22 % che dovrà essere impegnata in favore del predetto operatore economico sul Piano
Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 del corrente esercizio;

Visto il DURC On Line protocollo INAIL n. 12907927 del 24.08.2018 dal quale si evince che la ditta Di Maio Srl
risulta in regola con il versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità dello stesso documento al
22.12.2018;

Dato atto di aver acquisito il seguente identificativo CIG:ZD4264C75A;

Dato Atto che il codice univoco per la fatturazione è “RENTUZ”;

Ritenuto di potere procedere all’affidamento dell’intervento in parola in favore della ditta “Di Maio S.r.l.” P.I.
03300530833 con sede legale in Milazzo (ME), Via Pirandello, 64, al prezzo netto di € 742,10 oltre IVA pari ad €
163,26, alle condizioni descritte nella richiesta di offerta formulata a mezzo pec con prot. n. 70351 del 12/12/2018
che allegata alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016, immediatamente esecutiva, con la quale è stato deliberato
il dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 28.02.2018, immediatamente esecutiva, di approvazione del bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

Visto il Codice dei Contratti “D.Lgs 50/2016 e s.m.i.”;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L.;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1666 del 14-12-2018
Pag. 3 di 6



Viste le linee guida Anac n 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Visto il D.Lgs n. 267/2000;

Vista  la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

Vista la legge Regionale 17 maggio 2016, n.8 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 34 del vigente regolamento comunale di contabilità;

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

Di dare atto che si rende necessario ed urgente avviare la procedura di affidamento dell’ intervento di ripristino1.
della trincea drenante dei manufatti di sfioro di troppo pieno della pubblica fognatura siti loc. Orgaz”,
stabilendo, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142, recepito dalla L.r. 11.12.1991, n. 48, nel
testo modificato dall’art. 13 della L.r. 23.12.2000, n. 30 e all’art. 192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del
Decreto Lgs.vo n. 50/2016;
di affidare in favore della ditta Di Maio S.r.l. - P.I. 03300530833 - avente sede legale in Milazzo Via Pirandello,2.
64, l’intervento descritto e dettagliato nella richiesta di offerta prot. n. 70351 che è da considerarsi parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento per il prezzo netto di € 742,10 oltre IVA pari ad € 163,26;
di impegnare in favore del predetto operatore economico la somma complessiva di € 905,36 sul Piano3.
Finanziario 1.03.02.15.013 – Missione/Programma 09.04 ex cap. 3194 del corrente esercizio di cui € 742,10
per importo contrattuale ed € 163,36 per Iva al 22%;
di dare atto che trattasi di spesa indifferibile ed urgente assunta per finalità di tutela della pubblica incolumità4.
ed al fine di evitare danni certi e gravi per l’Ente;
che  la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016;5.
di dare atto che a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa ricorrente;6.
di dare atto che il codice univoco di fatturazione è: RENTUZ;7.
di dare atto che con deliberazione n. 101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto8.
finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 267/2000;
di dare atto che con deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente9.
riequilibrato 2015/2017;
di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa10.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del procedimento;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e dal11.
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) della L.190/201212.
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del
presente procedimento.

F.to   Il Funzionario Direttivo Amministrativo
                dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Alfredo Romagnolo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1666 del 14-12-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-12-2018
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.  1007 del 13-12-2018  a Competenza   CIG ZD4264C75A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Intervento di ripristino della trincea drenante dei manufatti di sfioro delle acque meteoriche siti

Importo  2018 €.                              905,36

Beneficiario       179   DI MAIO SRL

Impegno N.   863 del 14-12-2018  a Competenza   CIG ZD4264C75A

Missione Programma 5° livello 09.04-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       3194 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI - AFFIDAMENTO GESTIONE IMPIANTO DI
DEPURAZIONE
Causale Intervento di ripristino della trincea drenante dei manufatti di sfioro delle acque meteoriche siti

Importo  2018 €.                              905,36

Beneficiario       179   DI MAIO SRL

Milazzo, lì 14-12-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1666 del 14-12-2018
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 1666 del 14-12-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 14-12-2018.

N. Reg. Albo: 4234

Milazzo, lì 14-12-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1666 del 14-12-2018
Pag. 6 di 6


